αύτην δονλοσύνην εἰς τὴν βασιλείαν μον, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸν βα-^{A.C. 1342}
 σιλέα κύριον Ἰωάννην τὸν Παλαιολόγον, ἐὰν καταστήσῃ αὐτὴ
 τοῦτον διάδοχον τῆς βασιλείας· ἐὰν δὲ παρουχώσῃσει Θεοῦ ἀποθά-
 ρη ὁ βασιλεὺς ὁ Παλαιολόγος, χρεωστῇ τὴν τοιαύτην ὑποταγὴν ^D
 5εὶς ὃν ἀν καταστήσῃ ὁ βασιλεὺς μον σὺν θεῷ διάδοχον καὶ κλη-
 φορόμον τῆς τῶν Ρωμαίων ἀρχῆς. φημιζηται δὲ καὶ μημονεύη-
 ται ἐν πάσῃ τῇ χώρᾳ τῆς Βλαχίας καὶ ἡ δέσποινα ^AΑννα ἡ Πα-
 λαιολογίνα καὶ βασιλεὺς ὁ νιὸς αὐτῆς κατὰ τὴν ἐνεργούμενην
 συνήθειαν ἐν τε τῷ Θεοφονορήτῳ παλατίῳ τῆς βασιλείας μον
 ιοκαὶ ἐν αὐτῇ τῇ χώρᾳ. ἵνα καὶ ἐκεῖσε εἴτε μητροπόλεις εἰεν, εἴτε
 ἐπισκοπαὶ, εἴτε μοναστήρια, εἴτε ἐκκλησιαστικὰ δίκαια, ὡσιν ὑπο-
 κείμενα ὡς ἀρχῆθεν τῇ ἀγιωτάτῃ τοῦ Θεοῦ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, νέ-
 μονται τε ἀναφαιρέτως καὶ τὰ προσόντα αὐτοῖς διὰ διαφόρων
 δικαιωμάτων. ἵνα, ἐὰν ἀποσταλῇ παρὰ τῆς βασιλείας μον ^{P. 527}
 15εὶς τὸ δεσποτάτον ἡ ὁ περιπόθητος γαμβρὸς αὐτῆς κύριος
 Νικηφόρος ὁ δούκας, ἡ ἔτερος, ἔγγη φιλίαν μετ' ἐπείνον καὶ
 χωρῆται ἐκάτερος εἰς τὰ δίκαια αὐτοῦ. εἰ δ' ἵσως συμβαίη
 διαφορά τις καὶ διένεξις ἀνὰ μέσον ἀμφοτέρων, ἀκονμβίζῃ
 τὰ περὶ τούτου εἰς τὴν βασιλείαν μον καὶ διορθοῖτο τοῦτο
 20αὐτῇ, καθάπερ ἀν χορηγήσῃ ὁ Θεὸς τῇ ταύτῃ γνώσει. πε-
 ρισώζηται δὲ καὶ τὰ σύνορα τῆς Βλαχίας καὶ τοῦ δεσποτάτου,
 ὡς τὸ πρότερον διὰ τὸ ἀσκανδύλιστον, ἵνα, ἐὰν παραλύῃ τὰ
 ἐν τῷ περιορισμῷ τῆς Βλαχίας κάστρα, ἔγγη καὶ ταῦτα εἰς
 τὸ κεφαλαττίκιον αὐτοῦ ὡς καὶ τὴν λοιπὴν Βλαχίαν, καθά-

7. καὶ om. P.

in imperio constituerimus, eamdem subiectionem debeat. Sin autem
 Dei permisso imperator Palaeologus moriatur, tum ei, quem maiestas
 nostra successorem et heredem imperio Romano Deo volente
 dederit, eodem modo subesse teneatur. Promulgetur vero et mentio
 fiat per totam Blachiae regionem etiam Dominae Annae Palaeologae
 et imperatoris eius filii iuxta consuetudinem, quae in palatio no-
 stro, a Deo custodito, et in ipsa regione observatur. Ut et illic
 sive metropoles, sive episcopatus, sive monasteria, sive ecclesias-
 tica iura subiiciantur, ut ab initio, sanctissimae Dei magnae ec-
 clesiae, et quae variis ac iustis rationibus capiunt vestigalia, ea
 auferre illis non liceat. Ut si ad summum despota a nolis ge-
 ner noster carissimus Nicephorus ducas aut alius deficerit, cum eo
 amicitiam colat et ius suum uterque tueatur. Sin aliqua forte inter
 utrumque dissensio ac discrepantia extiterit, de ea re ad maiestatem
 nostram referatur et ab ea pro suppeditata illi a Deo intelli-
 gentia corrigatur. Serventur autem couilia Blachiae et despota, ut
 prius, ne offendio oriatur: ut, cum in circuitu Blachiae castella
 acceperit, ea ad praefecturam suam, quomodo et reliquam Blachiam